
ÖHV-Umfrage Auswirkungen Coronavirus
Maßnahmen & Liquidität

29. April 2020



©
 Ö

st
er

re
ic

hi
sc

he
 H

ot
el

ie
rv

er
ei

ni
gu

ng

Details zur Umfrage

• Teilnehmer: Mitglieder der ÖHV
•Methode: CAWI
• Laufzeit: 17. – 28. April 2020
• N= 374
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Stichprobenbeschreibung (n=374)

12,3%
6,0%

51,2%

17,7%

3,9%
0,9%

8,1%

3 3S 4 4S 5 5S nicht
kategorisiert
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Stichprobenbeschreibung

2,4%

8,1%
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Operatives Geschäft (getroffene Maßnahmen)

50,7%

89,0%

71,1%

63,3%

78,3%

23,9%

11,0%
4,3% 3,8%

11,0%

(Verstärkte Nutzung
von) Home Office

Anmeldung von
Kurzarbeit

Abbau von
Urlaubsbeständen
und Zeitguthaben

Beschäftigungsabbau
(Kündigungen,
Auslaufen von

befristeten
Arbeitsverträgen)

Behördlich verfügter
Betriebsstopp

Freiwilliger
Betriebsstopp (in

größerem Ausmaß)

Aufbau von
Lagerbeständen

(Material und
Hilfsstoffe)

Wechsel von
Zulieferern /

Diversifikation in der
Beschaffung

Keine Maßnahmen
im operativen

Geschäft

Sonstiges (bitte
angeben)
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Finanzierung & Liquidität (getroffene Maßnahmen)

41,4%
38,4%

6,8%

54,2%

75,8%

64,0%

6,0%
11,2%

Verstärkte Nutzung
bestehender
Kreditlinien

Erschließung neuer
Kreditlinien

Erschließung bisher
kaum/nicht

verwendeter
Finanzierungsformen

Inanspruchnahme von
(staatlichen)

Liquiditätshilfen

Einsparungen in
Bereichen, die für das

Unternehmen
(kurzfrist ig) nicht

entscheidend sind
(Werbung,

Gebäudereinigung,
etc.)

Aufschub von eigenen
Zahlungen oder
Zahlungszielen

Keine Maßnahmen im
Bereich Finanzierung

und
Liquiditätsmanagement

Sonstiges (bitte
angeben)
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Investitionen und neue Produkte/Dienstleistungen

69,5%

38,7%

31,3%

16,5%

6,0%

Aufschub von
Investitionsprojekten

Streichung von
Investitionsprojekten

Kürzungen von Projekten zur
Entwicklung neuer

Produkte/Dienstleistungen

Keine Maßnahmen im
Bereich Investitionen und

neue
Produkte/Dienstleistungen

Sonstiges (bitte angeben)
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Investitionen 2020 nicht realisiert in Euro

913.550 

250.000 

Mittelwert Median
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Investitionen 2021 nicht realisiert in Euro

1.848.101 

350.000 

Mittelwert Median
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Umsatzverlust seit Ausbruch der Krise in Euro

1.202.528 

450.000 

Mittelwert Median
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Verlust Jahresumsatz im Vergleich zum Vorjahr

46,4%

Verlust Jahresumsatz
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Ausgleich Verluste durch Geschäft 2021 möglich?

0,0% 3,6%
15,8%

69,0%

11,6%

Ja, fast vollständig
(90% bis 100%)

Ja, zu einem
großen Teil (50%

bis 90%)

Ja, aber nur in
geringem Ausmaß

(10% bis 50%)

Nein (0% bis 10%) Weiß nicht / nicht
abschätzbar



©
 Ö

st
er

re
ic

hi
sc

he
 H

ot
el

ie
rv

er
ei

ni
gu

ng

Wie lange überleben mit jetzigen Maßnahmen/Situation?

2,4% 2,1%

12,2%

22,9%

11,3%

6,2%

20,2%
22,9%

weniger als
1 Monat

1 Monat 2 Monate 3 Monate 4 Monate 5 Monate 6 Monate mehr als 6
Monate
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Helfen die staatlichen Maßnahmen?

21,2%

61,5%

15,5%

1,8%
Ja, sehr große Hilfe Ja, helfen etwas Nein, helfen nicht Nein, wir benötigen

keine
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Aktuell mehr österreichische Buchungen?

11,3%

88,7%

Ja Nein
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Um wieviel mehr österreichische Buchungen

18,8%

Mehr Buchungen von österreichischen Gästen


